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Mandaguagu PR, 30 de junho de 2020.

REFERENTE: Aquisicdo de materiais de processamento de dados (conforme quadro
abaixo).

Senhor Presidente:

Tomando conhecimento da solicitagdo do Senhor Paulo Wagner dos
Santos, Técnico responsavel na prestagdo de servicos e assisténcia técnica em
informatica nesta Camara Municipal, conforme vosso despacho datado de 15 de
junho de 2020 e encaminhado a esta Secretaria, vimos informar a Vossa Exceléncia
que a aquisicdo e implantagao dos itens solicitados s&o medidas administrativas que
irao solucionar problemas de ordem técnica em computadores e equipamentos de
informatica, servirdo para agilizar o desenvolvimento dos servicos e aumentar a
produtividade, assim como vao garantir a seguranga, conservagao e manutengao
dos programas e equipamentos em utilizagédo nesta Camara Municipal, aléem das

justificativas apresentada na citada solicitagao.

ltem | Material Quant

1 Modulos de memoria DDR3 4GB UDIMM para servidor Part | 02
Number de referéncia TMT451E7EFR8C-PBMJ compativel com a
placa mde SUPERMICRO X10SLL-HL

2 HD SSD 960GB modelo Enterprise préprio para servidores 02
3 Placa de Rede Dual Port, Giga para servidor 01

. Lod Vo
Lucinéia Gallegari Menegazzo
Diretofa Administrativa

EXCELENTISSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

VEREADOR MARCIO AQUARONI NAVACHI




Mandaguagu, 20 de Maio de 2020

ATENDA-SE'NA FORMA SOLICITADA

AO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU i -
MANDAGUAGUPBR /51 Db 0Ll
|

REF. SOLICITAGAO DE ATUALIZAGAO DE SERVIDOR

PRESIDENTE

Nas ultimas medi¢es de performance do servidor de dados da Camara Municipal assim como na
medicdo do servidor de firewall, observamos que houve um aumento con iderdvel no consumo de recursos dos mes-
mos, principalmente referente a espago de armazenamento e memdria. Além desse consumo de recursos, temos ob-
servado uma lentiddo nas leituras e gravacSes de arquivos no referido servidor assim como na utilizagcdo dos softwares

da Betha/Prodasp. Sendo assim, venho solicitar a abertura do devido processo de compra para os seguintes itens:

2 Modulos de memdria DDR3 4GB UDIMM para servidor. Part Number de referéncia
TMT451E7EFR8C-PBMJ compativel com a placa m3e Supermicro X10SLL-HL.

2 HD SSD 960GB modelo Enterprise préprio para servidores.

1 Storage 4 Baias de HD 3,5” com placa de rede Gigabit Ethernet.

1 Placa de Rede Dual Port, Giga para servidor.

Essas alteragbes se fazem necessérias para melhor produtividade dos trabalhos assim como me-
Ihorar as questdes de seguranca ja antecipando um futuro processo de Compliance para adequag3o a LGPD (Lei Geral

de Protegdo de Dados).

Nestes termos, peco deferimento.
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Mandaguagu PR 03 de julho de 2020.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE: Aquisicdo de materiais de processamento de dados

Essa diretoria, através de expediente justifica a importancia e a
necessidade da aquisicdo em referéncia.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivagao,
determinamos:
y 8 Pesquisa de precos respectiva, pela Comisséo Permanente de Licitagao;
2 Verificagdo de dotagdo orgamentaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela Comissao;
3 Juntada de documentos para instrugéo e abertura do processo;
4. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugao e abertura do
processo de aquisicdo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos
atos legais aplicaveis.

Apos esses procedime seja processo retornado a esta

Presidéncia para homologagao.

Présidente
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

OBJETO: Aquisicao de materiais de processamento de dados.

Para fins de instrugao em processo licitatorio, inclusive para a verificacao da existéncia
de recursos orcamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de
eventual aquisicdo, apresentamos pesquisa prévia de pregos dos itens constantes do relatério
abaixo, a qual foi realizada pelo senhor Paulo Wagner dos Santos, Técnico de Informatica.
Consta ainda do relatorio, o preco médio por item relacionado, apurado com base em calculo
aritmético, assim como o valor médio total.

médio | Qut | VIr  médio

total

Material Vir
Pesq 1 Pesq 2 Pesq 3 unit:

ﬁtem

1 Moédulos de memoria
DDR3 4GB UDIMM
para servidor. Part
Number de referéncia
TMT451E7EFR8C- R$ 250,00 R$ 289,00 R$ 289,00 R$ 276,00
PBMJ compativel 2
com a placa mae
SUPERMICRO
X10SLL-HL

R$ 552,00

HD SSD 960GB
modelo Enterprise
proprio para
servidores

R$ 926,00

R$ 949,00

R$ 899,75

R$ 924,91

R$ 1.849,82

Placa de Rede Dual

R$ 795,28

R$ 764,69

R$ 856,45

R$ 805,47

R$ 805,47

Port, Giga para
servidor

TOTAL GERAL R$ 3.207,29

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a pesquisa de
precos, a aquisicao podera ser feita por meio dos procedimentos relativos a Licitagao
Dispensavel, conforme a Lei Licitatorio n°® 8.666/93.

Na coleta de pregos a empresa devera ser cientificada que os produtos serao
adquiridos no decorrer do exercicio 2020 e deverdo ser entregues nas dependéncias da
Camara; que os pregos néo poderao ser alterados e que o pagamento sera realizado apos
entrega e a apresentagao de nota fiscal eletronica. Para o fornecimento, a empresa devera
manter a regularidade tributaria e fiscal (INSS), FGTS e trabalhista (CNDT). A proposta de

preco devera conter carimbo CNPJ, nome e telefone para contato e assinatura do responsavel.

Mandaguagcu, 17 de julho de 2020.
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE MATERIAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orgamentaria no exercicio de 2020 para a aquisicao em referéncia, assim como
a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de preco
prévia apresentada (R$ 3.207,29).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE
CONSUMO

Mandaguacu PR, 17 de julho de 2020.
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

Mandaguagu PR, 30 de setembro de 2020.

REFERENTE: Aquisicao de materiais de processamento de dados (conforme quadro

abaixo).
ltem | Material Quant
1 Médulos de memoria DDR3 4GB UDIMM para servidor Part | 02
Number de referéncia TMT451E7EFR8C-PBMJ compativel com a
placa mde SUPERMICRO X10SLL-HL
2 HD SSD 960GB 02
3 Placa de Rede Dual Port, Gigabit para servidor 01

Senhor Presidente:

Diante das constantes altas dos pregos dos materiais utilizados nos

equipamentos de informatica, constatado inclusive junto as empresas fornecedoras,

informamos a Vossa Exceléncia que esta Comissdo concluiu em realizar novas

pesquisas de pregos, refazer e apurar novo valor médio para a respectiva aquisigao,

considerando a importancia e a necessidade dos materiais constantes do quadro

acima, para solugdo de problemas de ordem técnica no servidor desta Camara

Municipal, mais seguranga, e manutengdo de programas executados diariamente

nos diversos setores deste Orgao Legislativo, e ainda, visando atender a solicitagéo

do

servicos e assisténcia técnica em informatica nesta Camara Municipal,

EXCELENTISSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

D

Lucinéig Callegari
Presidente

MANDAGUAGU PR
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Senhor Paulo Wagner dos Santos, Técnico responsavel na prestagdo de

VEREADOR MARCIO AQUARONI NAVACHI

(PRESIDENTE
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENTE: Aquisicdo de materiais de processamento de dados.

Para fins de instrucdo em processo licitatério, inclusive para a verificagdo da existéncia de
recursos orgamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de eventual
aquisicdo, apresentamos nova pesquisa de pregos dos materiais constantes do quadro abaixo, a qual
foi reformulada em razédo das constantes altas de pregos verificadas. Consta ainda o valor médio total,

apurado com base em calculo aritmético.

Item | Material Vir médio | Qut | VIr médio
Pesq 1 Pesq 2 Pesq 3 aile: ]

1
Moédulos de memoria
DDR3 4GB UDIMM
para servidor. Part
Number de referéncia
TMT451E7EFR8C- R$ 635,00 R$ 599,00 R$ 445,30 R$ 559,76 2 R$ 1.119,52
PBMJ compativel
com a placa mae
SUPERMICRO
X10SLL-HL

HD SSD 960GB R$ 1.190,00 R$ 1.203,41 | R$ 825,50 R$ 1.072,97 2 R$ 2.145,94

Placa de Rede Dual | R$ 750,00 R$ 649,99 R$ 694,11 R$ 698,03 1 R$ 698,03
Port, Gigabit para
servidor

TOTAL GERAL R$ 3.963,49

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a pesquisa de pregos, a
aquisicao podera ser feita por meio dos procedimentos relativos a Licitagao Dispensavel, conforme a Lei
Licitatério n°® 8.666/93.

Na coleta de precos as empresas deverao ser cientificadas que os materiais serao adquiridos no
exercicio 2020, deverdo ser entregues nas dependéncias da Camara e que 0s pPregos fornecidos na
coleta ndo poderdo ser alterados por ocasido do fornecimento. Informar que o pagamento sera
realizado por meio de transferéncia em conta corrente do fornecedor, apds entrega e a apresentagdo de
nota fiscal eletrénica. Para o fornecimento, a empresa devera manter a regularidade tributaria e fiscal

(INSS), FGTS e trabalhista (CNDT). A proposta de prego devera conter carimbo CNPJ, nome e telefone

para contato e assinatura do responsavel.
Mandaguagu, 15 de outubro de 2020.
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~—José Adirson Glanotto Nascimento Ruidy Sandra Bertallia dos Santos
Membro Membro
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE MATERIAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS

Excelentissimo Senhor Presidente da Céamara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orgamentaria no exercicio de 2020 para a aquisicao em referéncia, assim como
a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de prego

prévia apresentada (R$ 3.963,49).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE
CONSUMO

Mandaguacu PR, 15 de outubro de 2020.
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

Relagéo das Coletas de Pregos (por fornecedor) (Periodo de 01/07/2020 a 21/10/2020)
_ltem  Descricao do Material Unid. Nome da Marca Quantidade Preco Unitario Preco Total Venceu
Numero da Coleta: 12/2020 Data: 28/07/2020

Fornecedor: 189 - C P SUZUKI - ME

1 Maoduios de memoria DDR3 UN 2,000 635,0000 1.270,00 Nao
2 HD SSD 960GB UN 2,000 1.079,0000 2.158,00 Nao
3 Piaca de Rede Dual Port UN 1,000 315,0000 315,00 Nao
Total do Fornecedor: 3.743,00
Total Itens Vencedores: 0,00

Fornecedor: 241 - GLOBAL 10 - COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LT

1 Moédulos de memoria DDR3 UN 2,000 600,0000 1.200,00 Sim  ***
2 HD SSD 960GB UN 2,000 1.050,0000 2.100,00 Sim  ***
3 Placa de Rede Dual Port UN 1,000 300,0000 300,00 Sim ***
Total do Fornecedor: 3.600,00
Total Itens Vencedores: 3.600,00

Fornecedor: 245 - DONADON! COMERCIO DE ELETRONICOS EIREL!

q Moédulcs de memoria DDR3 UN 2,000 638,0000 1.276,00 Nao
2 HD SSD 960GB UN 2,000 982,0000 1.964,00 Nao
3 Placa de Rede Dual Port UN 1,000 723,4900 723,49 Nao
Total do Fornecedor: 3.963,49
Total itens Vencedores: 0,00
Total da Coleta: 3.600,0
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Mandaguacu, 22 de outubro de 2020.

Dispensa de Licitagao n° 11/2020.

Objeto: Compra de equipamentos de informatica, conforme relagao constante do
pedido inicial.

Foi encaminhando a essa Assessoria para emissdao de opinativo sobre o
processo em destaque, o qual tem como objeto a compra de equipamentos de
informatica, conforme relagdo constante do pedido inicial, com o objetivo de solucionar
problemas de ordem técnica em computadores e equipamentos de informatica,
agilizando o desenvolvimento dos servigos e aumento de produtividade, assim como
garantir a seguranga, conservagao € manutencao dos programas e equipamentos em
utilizacdo na Camara Municipal.

Foram juntados ao processo os seguintes documentos: | - pedido inicial
devidamente justificado pela diretoria administrativa da Camara; Il - autorizagao para a
abertura do competente processo licitatério; lll - pesquisa prévia de pregos; IV - certidao
comprobatoéria da existéncia de recursos orgamentarios para a compra pretendida; VI -
orgamentos emitidos por empresas da regido; VIl - certiddes expedidas pela Receita
Federal do Brasil, pela Caixa Econémica Federal — CEF e pela Justica do Trabalho.

Trata-se de analise de contratacao direta, por meio de dispensa de licitagcao, com
espeque no disposto no inciso Il, do art. 24, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993.

De acordo com as regras previstas no art. 3° da Lei de Licitagées n° 8.666/93, a
licitagdo visa assegurar a isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a
Administragao Publica, devendo ser julgada e processada em conformidade com os
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, entre
outros.

Neste sentido, qualquer contrato publico devera ser precedido de um processo
licitatério ou mediante contratagao direta.

A vigente legislacao (art. 24, inciso Il, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993)
prevé a possibilidade de contratagao direta com dispensa de licitagdo quando o valor da
despesa corresponder até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso
Il, do art. 23, da Lei acima citada, ou seja, quando o custo da contratacao corresponder
a até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), valor este atualizado pelo Decreto
n® 9.412, de 18/06/2018, desde que nao se refira a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez.

A justificativa apresentada por ocasido do pedido inicial & plausivel, tendo em
vista que a aquisicdo dos equipamentos pretendidos estara possibilitando aos
servidores da Camara melhores condigbes tecnoldgicas para desempenhar suas
funcbes, melhorar as questdes de seguranca para um futuro processo de Compliance
para adequacdo a LGPD - Lei Geral de Protecdo de dados, além de gerar maior
economicidade e eficiéncia na prestacdo de seus servicos ao Poder Legislativo
Municipal.

Depreende-se da documentagcdo anexada ao pleito que foi realizada pesquisa
mercadologica, apontando um prego médio de cada item pretendido.
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Conforme exposto no documento emitido pela Comissdo Permanente de
Licitagdo, datado de 30/09/2020, houve a necessidade da realizacdo de uma nova
pesquisa mercadoldgica através da internet e empresa da regido, com a finalidade de
se obter preco médio de cada item pretendido, levando em conta as constantes altas
dos precos de aludidos materiais. O que é louvavel, eis que o procedimento levado a
efeito evitou a frustracao do certame.

Consta dos autos certiddo de lavra do setor contabil da Camara alusivo a
disponibilidade or¢gamentaria no exercicio de 2020 para a aquisicdo em referéncia,
assim como previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa.

De acordo com os valores consignados na pesquisa prévia de precos e nas
propostas apresentadas por fornecedores, observa-se que eventual contratacdo ndo
atingira o percentual determinado pela lei licitatéria.

Ademais, ndo se vislumbra eventual fracionamento de despesa. A licitacdo nao
se refere a compras parceladas, mas sim ao custo efetivo dos bens necessarios ao
longo do exercicio financeiro.

Tal feito possibilitara a Camara escolher o prego e condi¢des de contratacdo na
forma que Ihe apresentar mais vantajosa, levando a efeito o principio da economicidade.

As Certidées Negativas de Débitos emitidas pela Receita Federal do Brasil, pela
Caixa Econémica Federal e pela Justica do Trabalho presentes nos autos, ddo conta da
inexisténcia de débitos em nome de duas das empresas participantes, enquanto que
em nome de uma outra a Certiddo da Receita federal foi expedida positiva com efeito
de negativa, fato esse que nado a impede de participar do certame licitatorio ora em
estudo.

Portanto, com respaldo nos registros e informagdes constantes do protocolado,
é julgamento desta assessoria que inexiste qualquer impeditivo de ordem legal que
impeca a continuidade do feito, sagrando vencedora do certame a empresa que tenha
apresentado proposta com menor preco e atendido tudo quanto Ihe foi solicitado, desde
que, obviamente, sejam observadas, para tanto, as demais formalidades essenciais
previstas na Lei n° 8.666/93.

Registre-se, por derradeiro, que o presente parecer juridico nao analisa o mérito
da contratagéo, somente se atende aos aspectos legais e juridicamente permitidos e,
em relagéo a estes ndo ha divergéncia com o ordenamento juridico patrio.

Advogado
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INDICACAO DA DOTACAO

LICITACAO DISPENSAVEL | 01.001.01.031.0001.1 . 103 .449052.0001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)
N° 11/2020

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

Data: 23/10/2020 7

Enquadramento na Lei  Artigo 24, Il da Lei n°® 8.666/93

Fornecedor: GLOBAL 10 - COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LT

Endereco: JARDIM CAMPOS ELISIO, Maringa, PR.

CNPJ/CPF N° 13783991000178

RESUMO DO OBJETO: Aquisi¢do de materiais de processamento de dados

TERMO CONTRATUAL: CADASTRO DE FORNECEDOR: ' Valor

) 3.600.00
() Sem Instrumento () Cadastrado FORMA DE PAGAMENTO:
() Contrato () Né&o Cadastrado Mediante apresentacao de

Documento Fiscal

Justificativa do servico/Compra em Dispensa de Licitagdo: Justifica-se tal procedimento com fundamento no
Inciso Il do Artigo 24 da Lei 8.666/93, para outros servigcos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do Artigo anterior, e para alienagdes nos casos previstos nesta Lei, desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so6 vez.Considerando ser a empresa, apta a atender aos interesse desta Administragao.

Justificativa de escolha de Fornecedor: A empresa fornecera diretamente a esta Camara sem intermediario, &
fonte confiavel de informacdes e é ferramenta Adequada e essencial para o controle e acompanhamento. A
empresa se encontra em situagao fiscal regular.

Justificativa de aceitagao do prego: Os p're(;os propostos garantirdo o fornecimento conforme estabelecido pela
Administracao, € inferior a aquisicdo em revendedores, ficando contratada a economicidade e comprovada a
vantajosidade.

Justifica-se, ainda, para os fins do Artigo 24, caput Il da Lei Federal n. 8.666/93 que a presente contratacao nao
€ parcela de nenhuma outra contratagdo que possa ser realizada génjuntamente.

HOMOLOGACAO DO PRESENTE: Homologo o presénte procegbo com fulcro nos pareceres e na Lei.
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Em 23/10/2020




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU

ESTADO DO PARANA
T TR i _ CAMARA MUNICIPAL
Pago Municipal "Hiro Vieira" Rua Bernardino Bogo, 175 87160-000 DE MANDAGUAGU

FONE (44) 3245-1545 :
77.643.443/0001-25 as04e Ol

LICITAGAO DISPENSAVEL N° 11/2020

ATO DE DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Declaro como dispensavel a licitagéo, com fundamento no artigo 24, |l da Lei Federal n°® 8.666/93,
para a (0): Aquisicdo de materiais de processamento de dados, tudo em conformidade com os documentos que
instruem o Processo de Dispensa de Licitagdo n° 11/2020 - CM. A empresa: GLOBAL 10 - COMERCIO DE

PRODUTOS DE INFORMATICA LT, inscrita no CNPJ : 13783991000178.

VALOR TOTAL: R$3.600,00
Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93 submetemos o presente ATO a autoridade
superior para ratificacao e devida publicidade.

Mandaguacu, PR 23/10/2020.

M\

I

Lucinéia I\)Qarla Callegar(hll\&eéazzo

Diretoria Administrativa

RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguagu
conformidade com os documentos que instituem o respectivo processo, uma vez que 0 mesmo se
encontra devidamente instituido. Publique-se.

Mandaguacu, PR 23/10/2020.
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